
 

                                   

 
 
地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第７項の規定に基づき財政的援助団体

等監査をし，同条第９項の規定により，次のとおり監査の結果に関する報告を決定したの

で公表する。 
 
 

平成 31 年 3 月 26 日 

 
 
 

茨城県監査委員     小 川 一 成 
同       石 井 邦 一 

       同      深 谷 一 広 
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財政的援助団体等監査の結果に関する報告 

 

１ 実施方針 

各団体が出資等の目的に沿って事業運営を行っているか，関係法令等に準拠した適切な会計処理が

なされているかなどについて，監査を実施する。 

（１）県出資団体 

団体は出資の目的に沿った事業運営が行われているか，事業は計画的，効率的に行われ財務の

健全性が保たれているか，会計処理及び財産管理は規定等に従って適正に行われているかなどに

ついて監査を実施する。 

（２）補助金等交付団体 

補助事業等はその目的に沿って適正に行われているか，補助金等の使途は適正かなどについて

監査を実施する。 

また，補助事業全体について事業の効率性，有効性等を検証する。 

（３）公の施設の指定管理者 

施設の管理は基本協定に基づいて適正に実施されているか，施設の維持管理は適正に行われて

いるかなどについて監査を実施する。 

 

２ 監査の対象団体 19 団体 

団体名 出資金，補助金等，指定管理の内容 

一般財団法人茨城県科学

技術振興財団 

○出資金 

・県出資金                      34,700,000 円 

(所管課：産業戦略部技術振興局科学技術振興課) 

○補助金等 

・茨城県科学技術振興財団事業費補助金            8,475,026 円 

(所管課：産業戦略部技術振興局科学技術振興課) 

茨城県土地開発公社 ○出資金 

・県出資金                      30,000,000 円 

(所管課：土木部都市局都市計画課) 

○補助金等 

・茨城県土地開発公社経営健全化対策長期貸付金 8,957,067,988 円 

・損失補償限度額              12,000,000,000 円 

(所管課：土木部都市局都市計画課) 



公益財団法人いばらき文

化振興財団 

○出資金 

・県出資金                         30,000,000 円 

（所管課：県民生活環境部生活文化課） 

○補助金等 

・いばらき文化振興財団運営費補助金             60,126,918 円 

・茨城県新人演奏会負担金                         2,000,000 円 

（所管課：県民生活環境部生活文化課） 

○指定管理  

・茨城県立県民文化センター                     185,880,000 円 

（所管課：県民生活環境部生活文化課） 

一般財団法人茨城県環境

保全事業団 

○出資金 

・県出資金                    768,274,300 円 

（所管課：県民生活環境部廃棄物対策課） 

○補助金等 

・エコフロンティアかさま運営費貸付金        2,700,000,000 円 

（所管課：県民生活環境部廃棄物対策課） 

社会福祉法人茨城県社会

福祉事業団 

○出資金 

・県出資金                                     10,000,000 円 

（所管課：保健福祉部障害福祉課） 

○補助金等 

・茨城県社会福祉事業団運営費補助金         47,754,546 円 

（所管課：保健福祉部障害福祉課） 

○指定管理 

・茨城県立あすなろの郷                       2,993,838,659 円 

（所管課：保健福祉部障害福祉課） 

・茨城県立児童センターこどもの城                55,131,000 円 

（所管課：保健福祉部子ども政策局少子化対策課） 

公益財団法人いばらき腎

臓財団 

○出資金 

・県出資金                                    281,288,000 円 

（所管課：保健福祉部医療局薬務課） 

公益財団法人茨城県中小

企業振興公社 

○出資金 

・県出資金                     35,000,000 円 

（所管課：産業戦略部産業政策課） 

○補助金等 

・新事業創出拠点設置運営事業補助金           65,053,984 円 

・スタートアップ支援事業補助金             12,252,499 円 

・設備資金貸付事業費補助金                      14,159,414 円 



・損失補償金補助金                              20,657,000 円 

・設備資金貸付事業貸付金                     1,160,416,000 円 

・茨城産業大県創造基金貸付金                 6,010,000,000 円 

・茨城県小規模企業者等設備導入資金貸付事業に係る損失補償 

20,657,000 円 

（所管課：産業戦略部産業政策課） 

・マネジメントエキスパート派遣事業補助金        2,767,209 円 

・茨城県関東・東北豪雨被災中小企業復興支援基金貸付金    

30,000,000,000 円 

（所管課：産業戦略部中小企業課） 

・中小企業経営資源強化対策費補助金             74,888,981 円 

・中小企業テクノエキスパート派遣事業補助金     24,975,011 円 

・知的所有権センター事業補助金                  17,039,636 円 

・中小企業情報発信事業補助金                   49,434,000 円 

（所管課：産業戦略部技術振興局技術革新課） 

公益社団法人茨城県農林

振興公社 

○出資金 

・県出資金                         15,000,000 円 

（所管課:農林水産部農業経営課） 

○補助金等 

・６次産業化ネットワーク活動事業補助金          14,694,862 円 

（所管課:営業戦略部販売流通課） 

・採種事業等運営費補助金                         1,453,000 円 

・常陸秋そば・落花生・常陸大黒採種ほ設置事業費補助金               

1,998,750 円 

・いばらきの野菜産地強化総合対策事業費補助金    15,315,916 円 

・農業用プラスチック適正処理対策事業補助金     14,020,000 円 

・農業用ポリエチレン回収事業補助金          4,954,131 円 

・農業用塩化ビニール回収事業補助金          2,342,500 円 

・農業用ポリエチレン処理費補助金           10,453,000 円 

・野菜価格安定対策事業補助金                    56,899,452 円 

（所管課:農林水産部産地振興課） 

・農地中間管理機構事業費補助金                181,749,070 円 

・農地売買推進事業費補助金                      4,967,000 円 

・農地売買支援事業補助金                        5,195,000 円 

・経営構造対策推進事業補助金                    9,986,000 円 

・新しい農業担い手確保育成推進事業補助金        21,434,000 円 

・就農支援資金貸付金                             4,362,000 円 



・損失補償限度額                              400,000,000 円 

（所管課:農林水産部農業経営課） 

・農地耕作条件改善事業補助金                   26,865,000 円 

（所管課:農林水産部農地局農村計画課） 

○指定管理 

・茨城県鳥獣センター                             9,030,000 円 

（所管課:県民生活環境部自然環境課） 

・茨城県民の森等                               110,699,000 円 

・茨城県水郷県民の森                            20,675,000 円 

（所管課:農林水産部林政課） 

公益財団法人那珂川沿岸

土地改良基金協会 

○出資金 

・県出資金                        300,000,000 円 

（所管課：農林水産部農地局農地整備課） 

○補助金等 

・公益財団法人那珂川沿岸土地改良基金協会補助金   7,043,000 円 

（所管課：農林水産部農地局農地整備課） 

鹿島埠頭株式会社 ○出資金 

・県出資金                        150,000,000 円 

（所管課：土木部港湾課） 

株式会社茨城ポートオー

ソリティ 

○出資金 

・県出資金                                  1,561,326,536 円 

（所管課：土木部港湾課） 

○指定管理 

・大洗マリーナ                                           0 円 

・大洗港区港中央公園                       4,052,000 円 

（所管課：土木部港湾課） 

公益財団法人茨城県教育

財団 

○出資金 

・県出資金                      10,000,000 円 

（所管課：教育庁総務企画部総務課） 

○指定管理 

・茨城県水戸生涯学習センター                   120,074,000 円 

・茨城県鹿行生涯学習センター及び茨城県女性プラザ       

161,541,000 円 

・茨城県立中央青年の家                         106,519,000 円 

・茨城県立さしま少年自然の家                    88,415,000 円 

（所管課：教育庁総務企画部生涯学習課） 

 



・茨城県立歴史館                               333,773,118 円 

（所管課：教育庁総務企画部文化課） 

公益財団法人茨城県体育

協会 

○出資金 

・県出資金                             35,234,342 円 

（所管課：教育庁学校教育部保健体育課） 

○補助金等 

・公益財団茨城県体育協会育成補助金              34,760,160 円 

・競技力向上費補助金                    7,793,372 円 

・国民体育大会派遣費補助金                  108,298,003 円 

（所管課：教育庁学校教育部保健体育課） 

○指定管理 

・堀原運動公園                       115,861,000 円 

・笠松運動公園                                 354,350,000 円 

（所管課：教育庁学校教育部保健体育課） 

鹿島臨海鉄道株式会社 ○出資金 

・県出資金                            362,000,000 円 

（所管課：政策企画部交通局交通政策課） 

○補助金等 

・茨城県鉄道軌道安全輸送設備等整備事業費補助金 30,209,492 円 

（所管課：政策企画部交通局交通政策課） 

鹿島都市開発株式会社 ○出資金 

・県出資金                            693,000,000 円 

（所管課：政策企画部地域振興課） 

○補助金等 

・茨城県鹿島地域商業・業務拠点整備資金貸付金 

7,986,308,000 円 

（所管課：政策企画部地域振興課） 

○指定管理 

・鹿島セントラルモール                                   0 円 

（所管課：政策企画部地域振興課） 

・鹿島臨海都市計画下水道施設           869,943,167 円 

・霞ケ浦水郷流域下水道施設             222,668,208 円 

（所管課：土木部都市局下水道課） 

一般財団法人茨城県建設

技術管理センター 

○出資金 

・県出資金                             28,000,000 円 

（所管課：土木部検査指導課） 

 



株式会社日立製作所日立

総合病院 

○補助金等 

・茨城県地域がんセンター運営費補助金       14,000,000 円 

・茨城県がん診療連携拠点病院機能強化事業補助金   9,213,000 円 

（所管課：保健福祉部疾病対策課） 

・救急告示医療機関等運営費補助金         3,716,680 円 

・救命救急センター運営費補助金               64,153,000 円 

（所管課：保健福祉部医療局医療政策課） 

・病院内保育所運営費補助金                       8,933,000 円 

・新人看護職員研修事業補助金                     1,067,000 円 

（所管課：保健福祉部医療局医療人材課） 

特定非営利活動法人イン

パクト 

○指定管理 

・茨城県県北生涯学習センター                    67,976,000 円 

（所管課：教育庁総務企画部生涯学習課） 

茨城県ライフル射撃協会 ○指定管理 

・茨城県営ライフル射撃場                       4,307,000 円 

（所管課：教育庁学校教育部保健体育課） 

 

３ 監査実施期間 

平成 30 年 9 月 1日から平成 31 年 2月 28 日まで 

 

 ４ 監査対象年度 

   平成 29 年度 

        

 ５ 財政援助団体等監査の結果  

事務事業の執行に著しく適正を欠き，是正又は改善を求める必要があると認められる事項について

は，指摘事項とし，指摘には該当しないが，的確な事務の執行等を促す必要があると認められる事項

については，注意事項とする。 

             

監査の結果，次のとおり，指摘事項又は注意事項が認められた。 

 

 

 

 

 

 

 

 



(１) 指摘事項 

団体名 監査の結果 

茨城県ライフル射撃協会 県営ライフル射撃場における指定管理業務について，契約，条

例又は規則が遵守されない誤りが多数あり，チェック体制に不備

があったことから，以下の事態を生じさせたことは適切でない。 
（１）条例上規定されていない保険料を一部の利用者から徴収

していた。 
（２）条例施行規則に基づく手続きをとらずに，一部の利用者

に対して利用料金の減免を行っていた。 
（３）利用料金の徴収漏れがあった。 
（４）年度協定に反し，施設案内等のパンフレットの作成，ホ

ームページの更新がなされていなかった。 
 

 

(２) 注意事項 

団体名 監査の結果 

公益財団法人那珂川沿岸

土地改良基金協会 

公益財団法人那珂川沿岸土地改良基金協会会計規程で備えるこ

ととされている会計帳簿について，総勘定元帳を作成しなかった

こと，及び備品保管台帳に備品の登録が漏れていたことは適切で

ない。 

 

 


